



# PAŃSTWO JAROCIN

NR 13

PISMO STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ  
PAŃSTWA JAROCIN

Kolejny rok mamy za sobą. Rok, który zapisze się w historii światowym kryzysem finansowym. Kryzys został spowodowany - jak słusznie twierdzi prezydent Czech Václav Klaus – przez „ingerencje państwa w stopy procentowe oraz w zakres podaży pieniądza w USA, którym towarzyszyła błędna państwowa regulacja sektora finansowego”. W kwietniu zmarł pan Stanisław Cejrowski, wielce zasłużona osoba dla Jarocina. Wewnątrz znajdziecie państwo artykuł wspominający jego postać oraz najważniejsze zasługi dla polskiego życia muzycznego. Od ostatniego wydania pisma zebrało się wiele interesujących wiadomości z życia społeczno – kulturalnego naszej gminy. Wzbogacamy wiedzę o przeszłości Jarocina. Okazuje się, że w Jarocinie już w XVI wieku działała kuźnica, w której wytapiano żelazo z rudy darniowej. Kończymy przedruk Kodeksu towarzyskiego ks. Mikusińskiego. Większość zawartych w nim wskazówek odnośnie dobrego zachowania w różnych okolicznościach życiowych – jakkolwiek mogą wydawać się w dzisiejszych czasach anachroniczne - ma ponadczasowy charakter. Przekazujemy także bardzo spóźniona w czasie relację z imprezy 2008.

Redakcja.



KASHMIR



SUMPTUASTIC

## Biegi Zwycięstwa - Piątek - 15 sierpnia 2008



Start najmłodszej grupy wiekowej dziewcząt



Przygotowanie do startu



Zwycięczynie w biegu na 800 m



Zwycięzcy biegu głównego





## Biegi Zwycięstwa – 2008

Biegi Zwycięstwa nad bolszewikami „Goń bolszewika, goń” imienia kawalerów orderu Virtuti Militari Jana Koziola i Sebastiana Małka odbyły się po raz drugi obok sceny plenerowej nad Gilówką.

Dzień 15 sierpnia wypadł w piątek a więc umożliwiło to bogatszą oprawę artystyczną imprezy, gdyż w dwa kolejne dni odbyły się tradycyjne już Spotkania rodzinne w Państwie Jarocin. Biegi służą w sferze patriotycznej uczczeniu kolejnych rocznic zwycięstwa oręża polskiego w Bitwie Warszawskiej podczas wojny z bolszewikami w 1920 r., i Święta Wojska Polskiego natomiast w wymiarze sportowym upowszechnienia biegania wśród dzieci, młodzieży i dorosłych jako najprostszej formy czynnego wypoczynku. Cieszyć organizatorów może zwiększająca się z roku na rok liczba uczestników oraz to, że w odróżnieniu od 2007 roku znacznie też wzrosła wśród nich liczba osób z gminy Jarocin. Po zakończeniu zmagania sportowych rozpoczęła się część artystyczna. Jako pierwszy wystąpił Chór Klubu Seniora „ZŁOTY WIEK” działający przy Centrum Kultury w Biłgoraju, mający w swoim repertuarze pieśni wojskowe, legionowe, patriotyczne tak bardzo pasujące swoim charakterem do świętowanej rocznicy. Po występie chóru odbyła się ceremonia dekoracji najlepszych zawodników w biegach młodzieżowych i Biegu Głównym oraz w poszczególnych kategoriach wiekowych. Następnym zespołem występującym na scenie był AD HOC zorganizowany i przygotowany przez ks. wikarego miejscowej parafii Marcina Wrone. Gwiazdą wieczoru, która przyciągnęła wielotysięczną rzeszę wielbicieli była Eleni. Pięknym zwieńczeniem Biegów Zwycięstwa była zaśpiewana przez Helenę Tzoka, /bo tak brzmi nazwisko Eleni/ „Barka”.

Zwycięzcą Biegu Głównego został Bogdan Dziuba natomiast w kategorii kobiet I miejsce zajęła Danuta Urbanik. Wykaz zdobywców 3 pierwszych miejsc w poszczególnych kategoriach znajduje się w Komunikacie sportowym na stronie [www.jarocin.ug.pl](http://www.jarocin.ug.pl)

## Zdaniem Wójta

W obecnej kadencji samorządowej współpraca pomiędzy wójtem a Radą gminy układa się jak dotąd bardzo poprawnie. Istnieją naturalnie różnice w podejściu do niektórych spraw ale nie było gorszących, jak poprzednio scen, czy to podczas sesji rady gminy czy też posiedzeniach komisji. Pierwszy zgrzyt nastąpił dopiero po tym, jak przeprowadziłem reformę prowadzonego w szkołach dożywiania.

### *Reforma dożywiania*

Reforma ta polegała na przygotowywaniu posiłków dla uczniów poprzez wyłonioną w drodze przetargu firmę. Niektórzy radni uważali, że przekroczyłem swoje kompetencje w tej sprawie, ich zdaniem zmiana formy dożywiania powinna być w gestii Rady Gminy. Podczas kolejnych sesji były rozpatrywane przez radę skargi na mnie kierowane ze strony kucharek, które dostały wypowiedzenia z pracy oraz radnego z Domostawy Jacka Cieślę. Rada Gminy nie dopatrzyła się jednak w moim postępowaniu nieprawidłowości. Sprawie zwolnienia z pracy w kuchni 2 osób i przywrócenia ich do pracy przez sąd poświęcony był artykuł w „Sztafecie”. W związku z tym, że zawierał on liczne przekłamania napisałem do redakcji sprostowanie. Redakcja nie chciała go zamieścić, gdyż uważała, że za bardzo rozpisałem się w sprostowaniu o dożywianiu a artykuł dotyczył rzekomo tylko sprawy sądowej. Napisałem więc drugie sprostowanie, w którym skupiłem się tylko na ewidentnych przekłamaniach. Jako, że nie było żadnej reakcji ze strony redakcji, oba moje sprostowania umieściłem na stronie internetowej Gminy Jarocin. Doczekałem się jednakże umieszczenia mojego drugiego sprostowania w Nr 9 "Sztafety" z dnia 5 marca 2009. Nieoczekiwanie w ostatnim numerze pisma jarocińskiej parafii pt. Orędownik ukazało się pismo podpisane przez pp. Bożenę Kanię i Dorotę Sobilo pracujące do czasu przeprowadzonej reformy w kuchni szkolnej. Tekst ten jest sprostowaniem do artykułu zamieszczonego 5 lutego w „Sztafecie” pt. „Kucharki wygrały z wójtem”, które jednak redaktor naczelna im nie zamieściła. Powodem nie zamieszczenia tego sprostowania – jak sądzę – jest to, że ja w swoim własnym sprostowaniu do Sztafety /o czym piszę na stronie internetowej gminy Jarocin/ zakwestionowałem podane przez autora artykułu redaktora (zi) rzekome moje wypowiedzi. Kucharki polemizowały właściwie z rzekomymi moimi wypowiedziami. Sądzę, że ks. proboszcz parafii jarocińskiej paszkwił tego w natłoku obowiązków nie czytał, bo gdyby to uczynił, to z całą pewnością nie zgodził by się na umieszczenie takiego czegoś w katolickim bądź co bądź piśmie i to na dodatek w jego świątecznym numerze. Nie przypuszczałem, iż Redakcja Orędownika zacznie się specjalizować w informowaniu mieszkańców gminy Jarocin o wydarzeniach „z życia gminy”. W rubryce pod takim właśnie tytułem zostało wydrukowanych „kilka sprostowań i wyjaśnień”, których nie można nazwać inaczej niż paszkwiłem. Przypuszczam, że redakcję „Orędownika” stanowi pewien osobnik, który sam to pismo podpisane przez ww. panie zredagował, podobnie jak wiele innych kierowanych do Rady Gminy i innych ważnych instytucji ze skargami bądź to na mnie bądź Radę Gminy. Moim zdaniem – kucharki zostały instrumentalnie wykorzystane do walki ze mną. Mnie to krzywdy nie uczyniło ale same zostały przez Redaktora Orędownika wyprowadzone na manowce, podobnie jak w przeszłości wiele innych osób. Niektóre



z jego „ofiar”, już się – na szczęście - spod jego niszczącego wpływu wyzwoliły. Najmieszniejsze jest to, że osobnik ten pisał do Rady Gminy w imieniu kucharek bardzo zawile skargi na wójta gminy a gdy Rada nie znalazła w moim postępowaniu winy, to uznał, że to z powodu niezrozumienia przez radnych zbyt skomplikowanego języka jakim te epistoły były napisane. Innymi słowy: radni – według niego - byli zbyt głupi, żeby je zrozumieć. Wracając jednakże do paszkwilu zamieszczonego w „Orędowniku” a firmowanego nazwiskami Bożeny Kania i Doroty Sobiło, to nie mogę się zgodzić na tak bezczelne okłamywanie parafialnej społeczności. Panie te, zarzucając mi bezpodstawnie ewidentne kłamstwa, same kłamią na potęgę. Twierdzą bowiem, wbrew oczywistym faktom, że nie proponowałem im aby wystartowały w przetargu na dożywianie. Prawda jest taka, że za pośrednictwem pani dyrektor Zespołu Szkół w Jarocinie Renaty Dec zapraszałem obie panie do urzędu gminy aby o planowanych zmianach porozmawiać, a także bezpośrednio zwróciłem się do nich podczas sesji Rady Gminy w Jarocinie w dniu 27 czerwca 2008 r. z zachętą do wzięcia udziału w przetargu na dożywianie. Uwidocznione jest to w protokole z tej sesji. W piśmie, które ukazało się w „Orędowniku” jest także zamieszczone stwierdzenie, że gmina nie tylko nie zaoszczędziła 45 000 zł., ale „w skali roku traci przeszło 72 tys. złotych”. W świetle uchwalonego budżetu gminy na 2009 r. powyższe stwierdzenie muszę uznać za aberrację umysłową jego autora (autorek ?). Dlaczego dokonałem reformy w sposobie prowadzenia dożywiania uczniów ? Przyczyn było kilka. W sytuacji gdy szkolna stołówka przygotowuje posiłki na zewnątrz /choćby dla uczniów z innych szkół na terenie gminy/ to powinna być wyposażona w kasę fiskalną, która by je rejestrowała. W Zespole Obsługi Szkół trzeba by zatrudnić kogoś do rozliczania podatku VAT. W związku z rozszerzeniem dożywiania „talerzowego” na inne szkoły trzeba by zwiększyć zatrudnienie w stołówce. Gmina musiała by co jakiś czas organizować przetargi na produkty

wykorzystywane przy przygotowywaniu posiłków (ziemniaki, marchewkę, pietruszkę itp.). Trzeba byłoby wynajmować i opłacać osoby do przewożenia posiłków z Jarocina do innych szkół. Dotychczas wydatki związane z prowadzeniem dożywiania były w dużej części finansowane z budżetu szkoły. Oprócz płac personelu kuchennego były to koszty zużywanej wody, energii elektrycznej, ścieków. Obecnie firma, która przygotowuje posiłki zwraca szkole pieniądze za te media wg wskazań liczników. W podjęciu decyzji przeze mnie, decydujące znaczenie miały dla mnie bardzo pochlebne opinie wójtów i burmistrzów gmin, które już dokonały reformy w sposobie prowadzonego dożywiania.

### ***Pomnik ks. Kędzierskiego***

Podczas sesji Rady Gminy w Jarocinie w dniu 22.08.2008 pojawił się projekt uchwały o nadaniu szkole podstawowej i gimnazjum w Jarocinie im. Ks. Jana Twardowskiego. Zaproponowałem radnym aby tylko w części przegłosowali powyższą uchwałę tj. zgodzili się aby patronem gimnazjum został ks. poeta. Natomiast szkoła podstawowa powinna mieć patrona ściśle związanego z historią miejscowości. Wskazałem na Ks. Marcina Kędzierskiego, który zginął śmiercią męczeńską w czasie II wojny światowej. Nikt z członków rady nie poparł mojego wniosku, ale w zamian radni z Jarocina zadeklarowali swoją przychylność do mojego pomysłu wzniesienia pomnika Ks. Kędzierskiego w Jarocinie. Gdy wniosłem do porządku obrad sesji Rady Gminy, która odbyła się 22.12.2008 projekt uchwały o wzniesieniu pomnika wszyscy radni opowiedzieli się za. Nie było typowych dla wielu innych miejscowości na terenie kraju gorszących scen podczas dyskusji o celowości upamiętnienia jakichś osób. Pomnik ks. Kędzierskiego zostanie wybudowany na placu parafialnym na wysokości starej plebanii. Jego wzniesienie zostało wpisane do projektu pn. „Zagospodarowanie centrum Jarocina w celu wyeksponowania miejsc pamięci narodowej a zarazem podniesienia jego walorów turystycznych”. Projekt ten zawiera także zagospodarowanie placu przy pomniku obok urzędu gminy. Gmina złożyła do programu „Odnowa wsi, a więc tego samego, z którego otrzymaliśmy dotację na budowę sceny plenerowej wnioski o dotację. Istnieje szansa, że pomnik ks. Kędzierskiego zostanie wzniesiony już w tym roku.

Z. Walczak – Wójt Gminy

### **Podsumowanie roku 2008**

Rok 2008 r. był trudny dla samorządów pod względem możliwości uzyskania dotacji. Środki pomocowe na lata 2007 – 2013 nie zostały jeszcze uruchomione. Istniała jedynie możliwość składania wniosków w niektórych dziedzinach na pewne projekty. Wiadomo już od lutego br., że na wniosek o dotację na budowę zbiornika retencyjnego złożony w maju 2008, gmina otrzymała dotację. Niepowodzeniem zakończyły się starania o uzyskanie dotacji na budowę drogi Jarocin – Katy – Domostawa. Wniosek dotyczący tej drogi został złożony zarówno do Regionalnego Programu Operacyjnego jak i do Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych (tzw. schetynówek). Dobiega końca trwający już od 3 lat proces przygotowania dokumentów warunkujących podpisanie umowy finansowej na



„Rozbudowę systemu kanalizacji sanitarnej z przyłączami w miejscowościach Jarocin - blok i Majdan Golczański. Projekt, którego wartość w/g kosztorysu inwestorskiego wynosi 1 439 881 zł będzie dofinansowany w 85 % z Norweskiego Mechanizmu Finansowego.

W ubiegłym roku w sferze inwestycji wykonane zostały z budżetu gminy przede wszystkim przebudowy dróg gminnych oraz budowa chodników:

- Przebudowa drogi gminnej Zdziary – Kutły na odcinku 180 mb za kwotę **15 887,45 zł**.

Wykonawcą zadania była wyłoniona w drodze otwartego przetargu firma MOLTER.

- przebudowa drogi Majdan Golcz.-Pogońcowa Smuga. Wykonawca INŻDRŻÓG Stalowa Wola za kwotę **175 014,37 zł**

- przebudowa drogi gminnej Szwedy – Wołoszyny. Cena **97 986,76 zł**. Wykonawca INŻDRŻÓG Stalowa Wola.

- Budowa 841 mb chodnika w Jarocinie, wykonawcą zadania był GZK Jarocin za kwotę **404333,13 zł**

- Modernizacja w tzw. II etapie drogi powiatowej w miejscowości Jarocin poprzez budowę chodnika przez GZK sp. z o.o. w Jarocinie za kwotę 64 381,35 zł.

- Modernizacja drogi powiatowej w Domostawie polegająca na wykonaniu przy tej drodze 1026 mb chodnika. Wykonawcą zadania był GZK sp. z o.o. w Jarocinie za kwotę 160 434,27 zł. Pierwotnie przetarg na to zadanie wygrała firma Waldemara Pleszki z Niska ale został przez wójta unieważniony, bo chociaż zaoferował najniższą cenę to w kosztorysie uwzględnił tylko szarą kostkę (tańszą), a w ofercie wymagana była część kostki kolorowej.

- Budowa chodnika przy drodze gminnej Jarocin – Zadworze. Wykonawcą był GZK Jarocin za 64 708,80 zł

- Remont kolektora burzowego przy drodze gminnej Jarocin – Zadworze za kwotę 13 044,24 zł wykonany przez GZK w Jarocinie.

- Remont drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Mostkach (wydłużenie wcześniej wykonanego odcinka) za kwotę 12 004,80 zł (w tym z FOGR 12 000 zł). Wykonawca GZK Jarocin.
- Wykonanie przez GZK Jarocin remontu drogi gminnej w Majdanie Golczańskim za kwotę **14 884,00 zł**.

#### **Prace remontowo - budowlane:**

- Wykonanie remontu świetlicy w Zdziarach za kwotę **54 351,52 zł**. Wykonawcą tego zadania był Gminny Zakład Komunalny Sp. z o.o. w Jarocinie.
- Wykonanie remontu komina przy remizie OSP w Jarocinie: koszt remontu wyniósł **9 699,98 zł** a prace wykona GZK Jarocin.
- zamontowanie dwóch wiat przystankowych w Mostkach i w Majdanie Golczańskim za kwotę **10 004 zł**
- Wykonywanie tzw. strefy wejścia do budynku Urzędu Gminy w Jarocinie (zadaszenie, schody zewnętrzne wejściowe. Wykonawca GZK sp. z o.o. w Jarocinie za kwotę 20 629,59 zł.
- Remont gabinetu wójta oraz odnowienie elewacji jednej ściany budynku UG. Wykonawcą zadania była firma Usługi Budowlane – Mariusz Sobiło Zdziary. za kwotę 10 980 zł
- Remont pomieszczeń referatu finansowego w urzędzie gminy przez GZK w Jarocinie za kwotę 5 000 zł.
- Wymiana okien i drzwi wewnętrznych w remizie OSP w Domostawie za kwotę 11 760,80 zł.

\*\*\*

W lipcu 2008 r. został ogłoszony otwarty, konkurencyjny nabór na stanowisko d/s. obsługi Rady Gminy w UG. Do II etapu konkursu komisja zakwalifikowała 4 osoby, których oferty spełniały wszystkie wymogi formalne. Po przeprowadzeniu rozmów kwalifikacyjnych z kandydatami komisja wskazała p. Justynę Kubasiewicz jako najlepszego kandydata do zatrudnienia. Z dniem 4 września 2008 p. Justyna została zatrudniona na stanowisku referenta ds. obsługi RG w Jarocinie.

\*\*\*

W ramach umowy z Bankiem Żywności w Tarnobrzegu, przywiezione zostały i rozprowadzone dla 80 najbardziej potrzebujących rodzin z terenu gminy Jarocin 5 ton bezpłatnej żywności.

\*\*\*

Po ogłoszeniu w dniu 31 lipca 2008 konkursu na stanowisko Dyrektora PSP w Golcach i braku chętnych kandydatów pełnienie obowiązków dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej w Golcach z dniem 1 września 2008 r. na okres 6 miesięcy zostało powierzone Pani Marii Błońskiej. Po uzyskaniu zgody od Podkarpackiego Kuratora Oświaty wójt gminy powierzył pani Błońskiej stanowisko dyrektora PSP Golce na okres od 1 marca 2009 do 31 sierpnia 2010.

\*\*\*

Przeprowadzenie procedury przetargowej na prowadzenie dożywiania w stołówce w ZS w Jarocinie. Wpłynęła jedna oferta, która została wybrana do przygotowywania w kuchni i wydawania obiadów w stołówce przy ZS w Jarocinie oraz dla uczniów szkół w Golcach, Mostkach, Zdziarach i Domostawie – jest to Firma handlowo usługowa KOBRA ze Stalowej Woli.



## Sprzedaż działek

Gmina Jarocin ma w swoim zasobie komunalnym działki, które stara się sukcesywnie sprzedawać. Nie zawsze z powodzeniem. Dopiero w styczniu b.r. za trzecią próbą zostały sprzedane dwie /spośród pięciu/ działki w Jarocinie (za szkołą). Przy cenie wywoławczej 7 tys. zł za jedną działkę podczas licytacji, cena jednej działki została „podbita” do 11 100 zł a drugiej do 10 700 zł netto.

## „Uczeń na wsi”

Do 30 września 2008 roku odbył się w gminie nabór wniosków do realizowanego już drugi rok pilotażowego programu pn. „UCZEŃ NA WSI – pomoc w zdobyciu wykształcenia przez osoby niepełnosprawne zamieszkujące gminy wiejskie oraz gminy miejsko-wiejskie”. Adresatami programu są osoby niepełnosprawne, posiadające ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności pobierające naukę w szkole podstawowej, gimnazjum lub w szkole ponadgimnazjalnej, mające stałe zameldowanie na terenie gminy wiejskiej, obszaru wiejskiego lub miasta do 5 tys. mieszkańców w gminie miejsko-wiejskiej. W gminie Jarocin mieszka (jest zameldowanych) 38 uczniów niepełnosprawnych, w tym 22 uczniów w szkołach podstawowych, 6 w gimnazjum i 10 w szkołach ponadgimnazjalnych.

Wnioski o dofinansowanie złożyło 25 uczniów i w związku z tym zapotrzebowanie na środki przeznaczone na dofinansowanie z podkarpackiego oddziału PFRON wynosiło 56 170,00 zł. Jednak ze względu na ograniczenie przeznaczonych na ten cel środków, kwota ta została zmniejszona i umowa z PFRON na dofinansowanie została podpisana na sumę 23 647,57 zł.

## Turniej Wiedzy Pożarniczej

W marcu 2009 r. odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Rywalizacja odbyła się w grupach wiekowych: młodszej - szkół podstawowych oraz starszej – gimnazjum. Spośród 22 uczestników turnieju, najlepszymi w kategorii szkół podstawowych okazali się:

1. Ewelina Szostak – PSP Golce
2. Szymon Kałuski – PSP Jarocin
3. Agata Kielbowicz – PSP Domostawa.

Spośród gimnazjalistów najlepszymi okazali się: Robert Surowaniec, Patrycja Szostak i Adam Pachla.

## Jarocińska kuźnica

Zupełnie przypadkiem, poszukując pewnej książki w bibliotekach stalowowolskich natknąłem się w jednej z nich na niewielką pozycję wydaną przez Towarzystwo Przyjaciół Regionu Lasowiackiego w Stalowej Woli w 1970 roku. Zawartość przecenionej książki, którą zakupiłem za złotówkę stanowiły materiały z sesji popularno-naukowej wydane pod tytułem „Tradycje hutnicze w Puszczy Sandomierskiej”. Składa się ona z 6 referatów i jednego głosu w dyskusji. Oprócz dwóch dotyczących hutnictwa żelaza w w XX – leciu PRL i budowy Huty w Stalowej Woli w latach 1937 – 1939 pozostałe zawierają bardzo interesujące informacje o tradycjach kuźniczych i hutniczych na terenie Puszczy Sandomierskiej zarówno w czasach prehistorycznych (A. Kunysz) jak i w wiekach od XV do XIX. (J. Pazdur, F. Kotula, M. Skowroński i J. Półwiartek (głos w dyskusji będący uzupełnieniem do prezentowanych materiałów). Z punktu widzenia jarocinian najciekawszy jest artykuł kieleckiego historyka, Jana Pazdura pt. „Hutnictwo żelaza w widłach Sanu i Wisły” gdyż zawiera bardzo frapujące informacje dotyczące Jarocina. Specyfiką hutnictwa na terenach Puszczy Sandomierskiej było wytapianie żelaza z rud darniowych. Ruda darniowa to skała osadowa o niewielkiej zawartości żelaza tzw. limonitu powstająca na torfowiskach i podmokłych terenach zwłaszcza łąkach. Na naszych terenach łatwo ją znaleźć poprzez zdjęcie wierzchniej warstwy gleby w wielu miejscach. Jest ona podobna do grubo zmielonej kawy, występuje w postaci luźnej, gruzelkowej a czasem dużych brył. W przeszłości ruda darniowa była najczęściej wykorzystywana do wytapiania żelaza w tzw. dymarkach. Do dwudziestego wieku stosowana była również w budownictwie. Elementy murów wybudowane w średniowieczu z rudy darniowej stanowiły naturalny piorunochron. W ostatnich czasach, z uwagi na swe właściwości absorpcyjne jest stosowana w filtrach kominowych do oczyszczania gazów. Jak pisał Jan Pazdur: „Co najmniej od początku XVI w. pojawiają się w widłach Sanu i Wisły pierwsi hutnicy żelaza zwani wówczas w Polsce rudnikami lub kuźnikami”. „Za ich przykładem idą też rzemieślnicy związani z obróbką drewna, którzy organizują w głębi lasów produkcję klepek, gontów i wyrobów bednarskich”. Nazwą miejscową najbardziej charakterystyczną dla oznaczenia miejsc istnienia kuźnic czy zakładów inaczej zwanych rudami jest nazwa o brzmieniu „Ruda”. Przysiółki o tej nazwie zachowały się m. in. we wsiach Dąbrówka, Bobrynin, Ostrów, Przyszów, Jastkowice (Ruda Jastkowska), Szwechy (Nowa Ruda). Miasto Rudnik powstałe na gruntach wsi Kopki także jest świadectwem istnienia zakładu produkcyjnego w postaci rudnika. Po opisie 2 kuźnic z Jaśkowic (Jastkowic) i kuźnicy w Studzieńcu autor referatu przechodzi do sprawy bardzo interesującej z punktu widzenia mieszkańców gminy Jarocin. Otóż: „Na południe od kuźnic nad Bukową pracowały podobne zakłady w pobliżu Niska w Zarzeczcu, Kurzynie i Jarocinie. W 1625 r. Zygmunt III zezwala szlachcicowi Janowi Bartnickiemu posiadającemu nadanie na dożywotnie użytkowanie kuźnicy jarocińskiej na odstąpienie swych praw na rzecz Piotra i Barbary Lisowskich, również szlacheckiego pochodzenia. Pierwsze wiadomości o tej kuźnicy pochodzą z 1567 r. a ostatnie z 1662 r. W 1673 r. została ona zanotowana jako „opuszczona” czyli nieczynna.” Jako bibliografię Jan Pazdur podaje „AGAD – Metryka Koronna Nr 118”. (AGAD to Archiwum Główne Akt Dawnych). Bez wątplenia jest to najstarsza wzmianka w piśmiennictwie o naszym Jarocinie. Rok 1567 – trzeba koniecznie tę datę zapamiętać.

Z. Walczak



## Wspomnienie

Nieoczekiwanie, w dniu 14 kwietnia 2009 roku zmarł w Elblągu Stanisław Cejrowski. Panu Stanisławowi należy się wspomnienie, ponieważ był związany z gminą Jarocin, gdyż współpracował z nami w organizowaniu 3 imprez festiwalowych. Jakkolwiek z wykształcenia był fizykiem, bowiem ukończył Wydział Fizyki na Uniwersytecie Toruńskim, to całe jego życie zawodowe związane było z działalnością w branży muzycznej, zwłaszcza jazzowej. Nazwisko Stanisława Cejrowskiego jako działacza jazzowego było mi znane, gdyż w okresie swoich studiów zacząłem interesować się muzyką jazzową, byłem przez wiele lat prenumeratorem miesięczników *Jazz* i *Jazz Forum* i nabywcą niemalże wszystkich płyt wydawanych przez uruchomiony przez niego Klub Płyty Polskiego Stowarzyszenia Jazzowego „Biały Kruk Czarnego Krążka”.

Gdy w 1999 roku napisałem do Wojciecha Cejrowskiego, wtedy jeszcze Naczelnego Kowboja RP list z propozycją zorganizowania w naszym Jarocinie imprezy podobnej do tej, która odbywała się od kilku lat w Osieku na Kocieniu a mianowicie „Ciemnogrodu”, reakcją na mój list był telefon od Pana Stanisława, ojca Wojciecha i jego przyjazd do Jarocina w czerwcu. Rozmawiając z panem Cejrowskim chciałem się dowiedzieć przede wszystkim, czy zorganizowanie imprezy w naszym Jarocinie, jak by nie było na wsi, jest w ogóle możliwe. Muszę przypomnieć, że jeszcze 10 lat temu, było to nie do pomyślenia. Na imprezach w gminach wiejskich i okolicznych miastach występowały tylko zespoły lokalne, najczęściej ludowe. Stanisław Cejrowski po zapoznaniu się z warunkami terenowymi zaproponował, żeby imprezę zorganizować w dniach 10 – 12 września tego roku. Byłem zaskoczony, gdyż sądziłem, że o ile będzie możliwość zorganizowania u nas imprezy z udziałem Wojtka Cejrowskiego, to dopiero w następnym roku. Ze względu na krótki termin, organizacja tej pierwszej imprezy była wielką improwizacją. Ale udało się. Na scenie wybudowanej na stadionie zagrało kilka czołowych polskich zespołów country, szczególnie spodobał się zaś występ meksykańskiej grupy Mariachi Los Amigos.

Impreza *Jarocin dla wszystkich* – spotkania rodzinne miała w podtytule hasło *Ciemnogrodu*. W roku 2000 miała się odbyć edycja *Ciemnogrodu* – 2000, ale gdy trwały przygotowania do jej organizacji jedna z jarocińskich rodzin udostępniła organizatorom dokument ze stemplem gromadzkim z XIX w., na którym widniał napis „Państwo Jarocin”. Pan Stanisław



**P. Stanisław Cejrowski pierwszy od prawej**

wymyślił wtedy na poczekaniu hasło imprezy: „Był Ciemnogród, będzie Państwo Jarocin”. W roku 2000 wystąpiło w ciągu trzech dni 15 zespołów a gwiazdą programu był występ reaktywowanego zespołu *No To Co*, który podczas jarocińskiej imprezy otrzymał Złotą Płytę od dyrektora Polskich Nagrań. Dzięki staraniom panów Cejrowskich, powstałe wtedy Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Gminy Jarocin otrzymało z UKFiS na organizację tej imprezy 35000 zł. To wtedy, jedna „menda” z prasy regionalnej przeprowadziła śledztwo dziennikarskie, bo nie mieściło się jej widocznie w głowie, że na organizację imprezy na wsi może trafić dotacja w takiej wysokości. Nie bez znaczenia był fakt, że Naczelnny Kowboj RP Wojciech Cejrowski nie był jeszcze wtedy uznanym podróżnikiem, prezentującym swoje podróże w telewizji, lecz zniechęconym przez lewicowe kręgi twórcą programu *WC Kwadrans*.

Hasło „Państwo Jarocin” przyjęło się i funkcjonuje do dziś. Stworzyło ono ogromną szansę na wielorakie wykorzystanie – przy odrobinie wyobraźni – różnych scenariuszy dla organizowanej pod powyższym hasłem imprezy. Przykładem tego był I Walny Sejm Państwa Jarocin, który był częścią organizowanych w 2004 roku Spotkań Rodzinnych w Państwie Jarocin. Pan Stanisław został obrany Marszałkiem tegoż



Sejmu a Janusz Korwin - Mikke Regentem Państwa Jarocin.

W uznaniu zasług dla Jarocina, Walne Zebranie Członków *Stowarzyszenia Przyjaciół Państwa Jarocin* nadało panu Stanisławowi Cejrowskiemu w dniu 6 maja 2004 r. **Honorowe Członkostwo** stowarzyszenia.

W uzasadnieniu uchwały znalazły się słowa „*Dzięki Pańskiej współpracy odważyliśmy się na organizację imprez muzycznych, dając przykład w tym względzie innym małym miejscowościom.*

*Był Pan twórcą „Spotkań Rodziny w Państwie Jarocin”, które na trwale wpiszą się w historię naszej małej Ojczyzny”.*

Bardzo dużo nauczyliśmy się od pana Stanisława w sprawach organizacyjnych. Mieliśmy okazję korzystać z jego bogatego doświadczenia. Widzieliśmy jak w 2000 roku dzielnie zmagał się z chorobą aby dotrzeć do zakończenia imprezy. Zachorował wtedy w Jarocinie na półpaśca i powinien unikać przeziębień, które było możliwe, zwłaszcza w trakcie trzydniowej imprezy podczas chłodnych godzin wieczorowo – nocnych. Był człowiekiem pogodnym, lubił żartować. Chwalił się np. że w tzw. demoludach było tylko 2 sekretarzy generalnych: sekretarz Generalny KPZR Leonid Breżniew i Stanisław Cejrowski jako sekretarz Generalny Polskiego Stowarzyszenia Jazzowego.

Pan Stanisław został pochowany na cmentarzu w Pelplinie w dniu 18.04.2009 r.

*Z. Walczak*

## ŻYCIORYS

Stanisław Cejrowski urodził się 22 maja 1939 r. w Skórczu jako syn Antoniego i Łucji z d. Mielewskiej.

Jego związek z muzyką i kulturą masową sięga połowy lat 50, kiedy to kierował wielokrotnie nagradzonym Studenckim Studium Radiowym przy toruńskim Uniwersytecie i gdzie organizował doroczne Juwenalia.

Były to czasy, gdy w Polsce jazz wyszedł z podziemia. Wtedy to Stanisław Cejrowski w Elblągu utworzył przy słynnej Galerii El - El CLUB jazzu tradycyjnego prowadzący niezwykle ożywioną działalność. W 1965 r. przeniósł się do Warszawy, by założyć Biuro Koncertowe nazwane później Agencją Koncertową Polskiego Stowarzyszenia Jazzowego, która szybko przerodziła się w

jedną z najaktywniejszych i najbardziej ekspansywnych agencji artystycznych w Polsce. Jako dyrektor Agencji Koncertowej PSJ (a od 1974 r. także Sekretarz Generalny PSJ) z roku na rok wzbogacał kalendarz dorocznych festiwali o randze ogólnopolskiej i międzynarodowej: Lubelskie Spotkania Wokalistów Jazzowych, Old Jazz Meeting, Nadbałtyckie Spotkania Jazzowe - Jazz Jantar, Międzynarodowy Festiwal Pianistów Jazzowych w Kaliszu i inne.

Przez dwadzieścia lat (w tym nieprzerwanie od 1966 do 1981 r. był dyrektorem Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Jazzowej „JAZZ JAMBOREE”. Festiwal „Jazz Jamboree” wykreował jako jeden z głównych festiwali jazzowych na świecie. Inicjując szerokie kontakty międzynarodowe doprowadził do tego, iż festiwal ten odwiedziła niemal cała światowa czołówka jazzu. W wyniku jego kontaktów z promotorami z innych krajów także i nasi muzycy jazzowi mogli prezentować swój dorobek na międzynarodowych festiwalach w świecie. Kierując AK PSJ doprowadził do otwarcia klubu „Akwarium” i uruchomienie Klubu Płytkowego PSJ „Biały Kruk Czarnego Krążka”.

W kręgu jego zainteresowań zawodowych była też zawsze muzyka rockowa. Poczynając od współtworzenia czołowego w latach 60. Zespołu rockowego No To Co, poprzez organizowanie „Młodzieżowych Festiwali Muzycznych” w latach 1967, 1969 i 1974, i cykli koncertów rockowych „Muzykorama” oraz „Eurorock” i „Diorama”, uruchomienie pierwszej w Warszawie dyskoteki „Nimfa”, po inicjowanie pierwszych weryfikacji disc-jockey'ów.

Stanisław Cejrowski był też pomysłodawcą i twórcą regulaminu, według którego zaczęto przyznawać w Polsce „Złote Płyty”.

W latach 1974-75 był kierownikiem Biura Artystycznego „Krajowego Festiwalu Piosenki Polskiej” w Opolu.

Pod jego kierunkiem w latach 1975-76 i 1981 we współpracy z Pagartem powstało też wiele eksportowych programów muzycznych dla ZSRR, USA, Francji, Bułgarii, NRD, RFN, Finlandii, Szwecji itd.

Od 1981 r. do 1985 r. Stanisław Cejrowski kierował Stołeczną Estradą. Jego też zasługą był powrót do dawnej tradycji dorocznych wyborów Miss Polonia i wprowadzenie tego konkursu do kalendarza światowego wyborów „Miss World”.

Przez dziesięć lat był menedżerem swojego syna, Wojciecha (program telewizyjny „WC Kwadrans”), zaś w latach 1995 – 1999 organizatorem „Ciemnogrodów” – głośnych zlotów w Osieku. W ostatnich latach działał w Komisji Promocyjnej Związku Artystów Wykonawców STOART.

Jednym z ostatnich jego pomysłów był zamiar utworzenia Izby Pamięci Czesława Niemena w Starych Wasiliszkach na Białorusi (miejsce urodzenia Niemena). Niestety, nie zdążył tego pomysłu wcielić w życie. Paweł Brodowski na wieść o śmierci Stanisława Cejrowskiego napisał niezwykle trafnie, że „Był (on) barwną postacią polskiego środowiska jazzowego, jednym z najbardziej przedsiębiorczych działaczy, człowiekiem niezwykle pracowitym, o niespożytych siłach i determinacji.

/red/





## Złote Gody

W 2008 r. 7 par z gminy Jarocin świętowało jubileusz 50 – lecia zawarcia związku małżeńskiego. Złote Gody świętowały następujące pary jubilatów, które w 1958 roku zawarły związek małżeński;

- Bronisława i Tadeusz Chudy z Mostków – Jeżów
- Helena i Mieczysław Dec z Jarocina
- Helena i Marian Łyda z Jarocina
- Władysława i Julian Molawka z Jarocina
- Helena i Jan Oleksak z Szyperek
- Janina i Marian Ptak z Jarocina

Do Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu, Turystyki i Rekreacji w dniu 29 listopada, przybyło tylko 3 pary: Państwo Bronisława i Tadeusz Chudy, Państwo Władysława i Julian Molawka oraz Państwo Janina i Marian Ptak.

Wójt Gminy Jarocin Zbigniew Walczak w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej udekorował Jubilatów medalami za długoletnie pożycie małżeńskie, pogratulował i złożył w imieniu Samorządu Gminy i własnym najlepsze życzenia. Gratulacje i życzenia złożyła także Przewodnicząca Rady Gminy w Jarocinie – Pani Aniela Olszówka.

Po tradycyjnym toaście odbyła się część artystyczna przygotowana przez młodzież gimnazjalną pod kierunkiem dyr. GOKSTiR Pani Anny Szczębara na którą złożyły się wiersze i piosenki. Jubilaci ze wzruszeniem wysłuchali okolicznościowych przyśpiewek zespołu śpiewaczego KGW ze Zdziar – Stefanii Paleń, Marii Ciosmak, Marii Nawój, Janiny Kutyla, Karoliny Torba i Wioletty Haliniak, oraz piosenek w wykonaniu młodzieży z Gminy Jarocin – Agnieszki Skiba, Marioli Sądej, Wioli Bełzak, Gosi Mińko. Pani Alina Owczarek zagrała na instrumencie keyboard „Sto lat” i „Usta milczą”. Jubilaci otrzymali upominki ufundowane przez gminę, zrobili pamiątkowe fotografie.

Cztery pary jubilatów, którzy ze względu na stan zdrowia nie mogły przybyć na wspólną uroczystość do GOKSTiR-u zostały przez Wójta udekorowane medalami w domach. Otrzymały również ufundowane przez gminę upominki.

*Zdjęcia - strona 23*

JR

## OGŁOSZENIE

Na podstawie przepisów ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.) oraz Uchwały Nr XIX/137/2009 Rady Gminy Jarocin z dnia 16 lutego 2009 r. w sprawie uchwalenia Roczno Programu Współpracy samorządu gminy Jarocin z Organizacjami Pozarządowymi oraz Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego na rok 2009 Wójt Gminy Jarocin

### ogłasza otwarty konkurs ofert na realizację zadań z zakresu :

Zadanie nr 1

„Upowszechnianie kultury fizycznej w zakresie piłki nożnej w miejscowości Jarocin”

Zadanie nr 2

„Upowszechnianie kultury fizycznej w zakresie piłki nożnej w miejscowości Zdziary”

Zadanie nr 3

Świadczenie nieodpłatnych usług rehabilitacyjno – pielęgnacyjno - socjalnych na terenie gminy Jarocin

I. Warunki konkursu i obowiązujące terminy.

1. W otwartym konkursie ofert mogą uczestniczyć organizacje pozarządowe oraz inne podmioty wymienione w art. 3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

2. Oferty należy składać zgodnie ze wzorem określonym w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 grudnia 2005r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania zadania (Dz.U. Nr 264, poz. 2207) znajdujących się pod adresem [WWW.jarocin.of.pl](http://WWW.jarocin.of.pl). Druki można pobrać również w Urzędzie Gminy w Jarocinie, pok. Nr 5.

3. Dopuszcza się uzupełnienie niekompletnie złożonych ofert w terminie 7 dni jeżeli uzupełnienie to nie będzie mieć wpływu na zakres i kwotę przedmiotowego zadania. Oferty złożone na innych drukach lub złożone po terminie zostaną odrzucone z przyczyn formalnych.

4. Przygotowane oferty należy składać w terminie do 01 kwietnia 2009 r. do godz. 14.00, w sekretariacie Urzędu Gminy w Jarocinie, pok. Nr 5, w zamkniętej kopercie opatrzonej napisem „Konkurs” i nazwą zadania.

Pełny tekst ogłoszenia, będący podstawą oceny ofert, umieszczony jest na stronie internetowej:

[www.jarocin.bip.pl](http://www.jarocin.bip.pl)

Informacje w sprawie konkursu można otrzymać w Urzędzie Gminy w Jarocinie pok. nr 5

P. Małgorzaty Bąk



### Czy wiesz, że .....

rzeka Bukowa kiedyś zmieniła w dolnym biegu swoje koryto. Świadczy o tym zapis ze *Słownika Geograficznego Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich* wydany w 1880 roku.

„**Bukowa**, Bukowna, strumień i dopływ Sanu. Wytryska w Królestwie Polskim, z łąk po połudn.-zachod. stronie drogi wiodącej z Janowa do Biłgoraja pod Korytkowem. Płyne przez Małków, Uście, Kiczki, pod Mątłami wchodzi w powiat janowski. Poniżej wsi Bąk uchodzi w Galicyę, tworząc granicę pomiędzy Galicyą a Królestwem polskim na przestrzeni 1 kil., aż do przysiółka Szwedów w obr. gm. Jastkowic. Płyne przeważnie w kierunku zachodnim i na 2 kil. od wsi Jastkowic uchodzi do Sanu z prawego brzegu. W dawniejszych czasach zwracał się ten strumień ¼ mili poniżej Jastkowic na północ, przerzynał gminy Branwić, wioskę Bąków, Mużyków, w Rzeżycy długiej zasilął wielki staw, płynąc równolegle do Sanu a dosięgnąwszy Rzeżycy okrągłej zwracał się na zachód i na granicy gmin Woli rzeżyckiej i Kępy uchodził do Sanu.

Silne wylewy Sanu spowodowały ten strumień do zrobienia sobie innego koryta i krótszego nawet biegu, oraz innego ujścia do Sanu, przeszło milę wyżej od pierwotnego. Dziś w miejscu dawnego koryta pobudowało się kilka zagród włościańskich, które zawsze podmakają w tzw. Bąkowie. Od strony południowej tej wioski przeciąga się w kształcie wąskiego stawku dotąd nie wyschłe dawne koryto tej rzeczki. Na północ zaś we wsi Mużykowie utworzył się stawek wąski, a długi, przelewający swe wody do wielkiego stawu w Rzeżycy (sic!) długiej, z którego dawnym korytem Bukowy płynie do Sanu potok tej samej nazwy. Bukowa przyjmuje z prawego brzegu trzy znacznie większe dopływy: Rakową pod Uściami; Zajemną czyli Białą i Czartusową. Biała płynie przez wsie Pikule i Łązek, Czartusową przez Niziul i Mątwę. Obie uchodzą do Bukowy na granicy Galicyi. Z lewego brzegu wpada doń znaczny potok w górnym biegu Palczawką, w dolnym zaś Gilówką zwany. Długość biegu przeszło 30 kil.”

Br. G.

## SPOTKANIA RODZINNE W PAŃSTWIE JAROCIN

### „BARWY LATA” – 2008

**Ubiegłoroczna impreza pod hasłem Spotkań rodzinnych trwała dwa dni albowiem odbyła się w dniach 16 i 17 sierpnia.**

W pierwszym dniu, zanim rozpoczęły się koncerty na boiskach przy Zespole Szkół odbyły się dziecięco - młodzieżowe rozgrywki sportowe. Były to turnieje piłki ręcznej, koszykówki, tenisa ziemnego, a dla najmłodszych biegi w workach, przeciąganie liny, hula hop.

Program artystyczny na scenie plenerowej rozpoczął się od przedstawienia przygotowanego przez Agencję Artystyczną Bajlandia „Bajki o smoku i królu leniuchu.” Następnie po rozdaniu dyplomów, pucharów i nagród laureatom dziecięcych rozgrywek sportowych odbyły się wybory Małej Miss. Została nią Kamila Bielak z Domostawy.

O godz. 18.00 rozpoczęły się koncerty. Jako pierwszy wystąpił zespół **MR. POLLACK**

składający się z braci Jacka i Grzegorza Polaków z Mielca. Jacek to jeden z najlepszych polskich wirtuozów gitary o czym mogli się przekonać tylko bardzo nieliczni. Publiczność nie dopisała, bowiem nad Jarocinem wisiła potężna chmura, a wiadomo było z mediów o przetaczających się w tych dniach przez kraj burzach z trąbami powietrznymi, dokonującymi ogromnych zniszczeń. Gdy zagrożenie burzowe minęło pojawili się licznie widzowie. Nie odstraszył ich nawet deszcz, który padał jeszcze w początkowej części koncertu sobotniej gwiazdy wieczoru zespołu „**KASHMIR**”. Wokalistką

tej grupy jest Katarzyna Pietras - córka Beaty Kozidrak z grupy Bajm. Występ odbył się przy żywiołowej reakcji młodzieżowej widowni. Po koncercie odbył się festyn, do którego przygrywał zespół „**ATLANTIC**”.

**Impreza w niedzielę 17 sierpnia 2008 rozpoczęła się od zaprezentowania dorobku artystycznego dzieci i młodzieży z Gminy Jarocin. Złożyły się na to przede wszystkim występy wokalne i taneczne.**

Gościnnie na deskach estrady zaprezentował się Chór Kameralny „**SONANTE**” działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Krzeszowie. W repertuarze chóru znalazły się zarówno utwory religijne, jak i muzyki rozrywkowej, biesiadnej i ludowej.

Największe przeboje zespołu ABBA można było usłyszeć w interpretacji zespołu **S.O.S.** Tworzyły go dwie wokalistki z towarzyszeniem gitarzysty i keyboardzisty. Jako kolejny na scenie pojawił się zespół **PRESS** – zapowiadany jako muzyczne objawienie roku. Po zakończeniu tego koncertu po nastaniu zmroku odbyły się pokazy tańca z ogniem w wykonaniu grupy „**LUMEN NOCTIS**” z Rzeszowa.

Na zakończenie imprezy w Jarocinie wystąpił zespół „**SUMPTUASTIC**” - niedzielna gwiazda wieczoru.

*Imprezom towarzyszyły wystawa rękodzieła artystycznego oraz kiermasz taniej książki. Na bazie GS „SCH” rozłożone było wesole miasteczko z Czech.*

*Głównymi organizatorami byli: GOKSTiR oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Państwa Jarocin.*

*Konferansjerką zajmowali się Piotrek Żak i Joanna Sarwa: prezenery Radio Leliwa*



**AD HOC**



**ELENI**





Rywalizacje najmłodszych



MR. POLACK



KASHMIR



Filip Rumiński z Warszawy



Pokazy taneczne w wykonaniu młodzieży Gminy Jarocin



Chór Kameralny „SONANTE” z Krzeszowa



S.O.S - największe przeboje ABBY

**PRESS****SUMPTUASTIC**



## „Przywrócenie” imienia szkole

Dnia 22 października b. r. w Golcach odbyła się wielka uroczystość – przywrócenie imienia św. Stanisława Kostki tutejszej szkole podstawowej. Na program uroczystości złożyły się:



Uroczysta Msza Św. której przewodniczył i kazanie wygłosił ksiądz proboszcz parafii Kurzyna – Tadeusz Strugała

- poświęcenie obrazu przez księdza katechetę – Piotra Strojnego
- uroczysta akademii przygotowana przez uczniów i absolwentów szkoły
- rozstrzygnięcie konkursu poetyckiego i plastycznego na temat „Patron naszej szkoły”

Poczęstunek, „spotkanie pokoleń”.

Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Golcach rozpoczęli uroczystość od nabożeństwa różańcowego. Po nim została odprawiona Msza Św., podczas której celebrians zwrócił uwagę na postać świętego Stanisława Kostki, jego dążenie do świętości, doskonałości, przypomniał zasady wg których żył. Na uroczystość przybyli zaproszeni goście, w tym: pani wizytator Elżbieta Konieczko, Pani Maria Ostrowska, mieszkanka Golc, (której świadectwo szkolne z 1932 roku było inspiracją do zorganizowania tej uroczystości ponieważ przypominało i potwierdziło, że patronem szkoły był właśnie Św. Stanisław Kostka), Pani Janina Reichert – Sekretarz gminy, Pani Aniela Olszówka przewodnicząca RG, radni – panowie: Andrzej Małys, Mieczysław Pawłowski, Pani Bronisława Golec, Pani Zofia Kiełb, księża, którzy zostali przeniesieni do innych parafii: Jan Kądziołka, Robert Capała, nauczyciele emeryci pracujący w tej szkole Państwo Kazimiera i Andrzej Noworytowie, Pani Anna Krasoń, byli dyrektorzy – Maria I Józef Sokalowie, Stanisław Maziarz z żoną, Pani Maria Szabat, dyrektorzy szkół z terenu Gminy Jarocin, rodzice uczniowie, absolwenci. Po poświęceniu obrazu przez księdza Piotra Strojnego, przybyłych gości przywitała dyrektor szkoły Pani Maria Błońska. W przemówieniu zwróciła uwagę zebranych na to, że w życiu każdego z nas najważniejszą

rzeczą są próby odpowiedzi na pytania: do jakiego celu dążę? Jakim człowiekiem chciałabym być? Czy wartością największą jest mądrość, uczciwość, szczęście, a może wolność, honor, odpowiedzialność? Jej zdaniem: „należy stwierdzić, że najważniejsze w naszym życiu są wartości.

Świat zmienia się, wartości są niezienne. Skuteczność szkoły zależy od skuteczności rodziców, nauczycieli. Bowiern świadome wychowanie w domu oparte na wartościach jest gwarancją, że dziecko w szkole będzie postępować właściwie. Aby szkoła była skuteczna i efektywna, należy najwięcej uwagi poświęcić na budowanie hierarchii wartości. Najczęściej szkoły mają wypracowane sposoby działania, regulaminy, ale nie mają określonego kierunku działania. Potrzebny im jest autorytet moralny. Dlatego

ważne jest, by szkoła miała swojego patrona, uosabiającego wzór moralny. Jan Paweł II powiedział, że zdaniem każdego człowieka jest być twórcą własnego życia: „człowiek musi z niego uczynić arcydzieło sztuki”. Bóg powołał Jego zdaniem człowieka do istnienia powierzając mu zadanie bycia twórcą. Dodała też: Święty



Stanisław Kostka był prawdziwym stwórcą swojego życia. Swoją świętością wprawiał wszystkich w zdumienie. Był nie tylko gorliwy w służbie Bogu, ale umiał również być radosnym. Na pytanie ojców: Co wzięłby z sobą, gdyby mu kazano wyruszyć w drogę na misję do Indii, odparł z uśmiechem „Dobry kapelusz cierpliwości, płaszcz miłości Boga i bliźnich oraz mocną parę trzewików umartwienia”. Następnie – wg harmonogramu uroczystości, uczniowie zaśpiewali hymn szkoły „Przed wielu laty”, potem przedstawili zebrany sceny z życia świętego Stanisława. Wystąpili w programie również młodszy uczniowie, recytując wiersze „Jak być dobrym dzieckiem”. Natomiast absolwenci zaprezentowali „na wesoło” scenki z życia babci Stanisławy i dziadka Stanisława. Publiczność mogła zobaczyć uczniowskie prace plastyczne, usłyszeć wiersze – modlitwy. Wystąpiła też Pani M. Ostrowska, która opowiedziała o tym, jak wyglądała szkoła w Golcach przed II wojną światową, jak przebiegały lekcje, wspominała swoich nauczycieli. Dyrektor szkoły podkreśliła jej literacki talent, pokazała wszystkim „pamiętkowe świadectwo z klasy II 1932 r.” Pani E. Konieczko odczytała list Kuratora Oświaty z Rzeszowa (w załączeniu), pogratulowała wyboru patrona szkoły. Dokonano oceny zaprezentowanych przez uczniów prac plastycznych, napisanych wierszy – modlitw do Św.



Stanisława Kostki. Ostatnim punktem programu był poczęstunek dla gości, z lampką szampana. Atmosfera była niezapomniana, ponieważ spotkali się ze sobą ludzie, którzy często oddali szkole w Golcach większą część swojego życia, którzy poczynili starania, by powstała nowa szkoła, którzy zabiegali o jej dobro. Spotkanie więc było dla wszystkich niezwykle wzruszające. Pani Maria

Ostrowska na pożegnanie zaśpiewała pieśń patriotyczną, której nauczyła się będąc w klasie I. Szanowni goście mogli wpisać się też do Złotej Księgi, a na pamiątkę otrzymywali obrazki z wizerunkiem św. Stanisława Kostki.

Maria Błońska  
Dyr. PSP w Golcach

## PRACA PILNIE POSZUKIWANA ...

Wielu mieszkańców gminy Jarocin popadło w trudną sytuację materialną nie ze swojej winy. Podstawową przyczyną to bezrobocie związane z upadkiem zakładów pracy po roku 1989 w pobliskich miastach. Także nie bez znaczenia jest mała opłacalność produkcji rolnej. Dlatego też dochód z produkcji rolnej, poza wyjątkami, ma niewielki udział w budżetach domowych naszych mieszkańców. W związku z małym zainteresowaniem uprawą ziemi, również pogłowie zwierząt znacznie się zmniejszyło.

Ale czy uprawianie ziemi, z pożytkiem dla siebie, nie opłaca się? Na uznanie zasługuje tu m.in. nasz proboszcz w Jarocinie - ks. Tadeusz Kuźniar, który od wielu lat prowadzi, przy plebani, wzorowo gospodarstwo rolne i ma własną ekologiczną żywność.

Osoby bezrobotne i poszukujące pracy poza rolnictwem, które wcześniej były zatrudnione, uważają, że warunki życia były dla nich lepsze przed zmianami gospodarczymi, pomimo, że posiadali już własne rodziny i zarabiali niewiele. A to dzięki stałej pracy, o którą nie było trudno w istniejących zakładach w Nisku i w Stalowej Woli, zatrudniających kilkanaście tysięcy pracowników.

Przypomnę, że największym zakładem pracy w Nisku były Zakłady Mięsne produkujące bardzo dobre wyroby wędliniarskie, konserwy mięsne i szynki konserwowe na rynek krajowy i na eksport. Wielu naszych mieszkańców miało tam stałe zatrudnienie, a rolnicy mieli stałego odbiorcę na produkcję zwierzęcą, poprzez punkt skupu w Jarocinie, który czynny był raz w tygodniu. Prywatyzacja tego zakładu przeprowadzona została nieprawidłowo. Upadły zakład przestał pracować. Kilkakrotne próby jego reaktywowania nie powiodły się. Bardzo wielu rolników nie odzyskało należności za dostarczony żywiec. Drugim zakładem pod względem wielkości zatrudnienia w Nisku były Zakłady Metalowe „Nimet” produkujące m.in. części do ciągnika „Ursus”. Tu też pracowali nasi mieszkańcy. Zakłady te sprywatyzowano. Właścicielem została firma włoska TOORA, Poland S.A., która zmieniła profil produkcji i znacznie ograniczyła zatrudnienie. Po kilku latach działalności w Nisku ogłoszono upadłość tego zakładu. Obecnie zakład ten należy do Armatury Kraków S.A. która podjęła produkcję. Pozostałe zlikwidowane zakłady

pracy w Nisku to m.in. Zakłady Drzewne, Cegielnia, Zakład Handlu. Najwięcej naszych mieszkańców dojeżdżało do pracy w Hucie Stalowa Wola, gdzie kilkakrotnie występowały grupowe zwolnienia pracowników, które nie ominęły również pracowników z gminy Jarocin. Zwolnienia te były najbardziej dotkliwe spośród wszystkich zwolnień.

Obiekty zlikwidowanych zakładów pracy przeszły w ręce prywatne i do różnego typu spółek. Dotychczasowi pracownicy musieli szukać zatrudnienia we własnym zakresie, co nie każdemu się powiodło.

Bezrobotni mieszkańcy gminy radzą sobie z niedostatkiem w różny sposób: poszukiwanie pracy w ościennych miastach na własną rękę, drobny handel i usługi, roboty dorywcze, sezonowe i publiczne, praca na czarno, korzystanie z pomocy rodziców posiadających emerytury lub renty oraz z pomocy społecznej.

**Emigracja** - Duże znaczenie ma emigracja zarobkowa. Emigracja łagodziła i nadal łagodzi trudności materialne rodzin w kraju.

Największa fala emigrantów polskich była przed I wojną światową do Ameryki, szacowana na blisko 3 mln. osób. Różne źródła podają różne cyfry. Liczną też była emigracja w okresie międzywojennym i w czasie II wojny światowej oraz emigracja polityczna po roku 1981, a także ta, która dołączyła stosunkowo niedawno. Polonia zasila finansowo i rzeczowo rodziny w ojczyźnie. Warto jeszcze wspomnieć, chociaż to odległe czasy, że pierwszy Polak przybył do Ameryki w 1608 roku, a pierwsi polscy osadnicy zamieszkali w miejscowości Jamestown w dzisiejszym stanie Wirginia. Dziś rzadziej wyjeżdżamy do USA, natomiast bardzo licznie do Europy Zachodniej, jako emigracja zarobkowa, głównie ze względu na znacznie większe zarobki oraz na mniejszą odległość od rodziny i wyższy kurs euro niż dolara. W gminie Jarocin, prawie z każdego domu ktoś wyemigrował za pracą np. ze Zdziar najczęściej wyjechało tradycyjnie do Francji, a mieszkańcy z Jarocina pracują m.in. w Irlandii, Niemczech i w Wielkiej Brytanii. W związku ze spowolnieniem gospodarczym (kryzysem) w krajach tych, trudniej jest obecnie o pracę.

Należy tu dodać, że emigracja ma dobre i złe strony.

**Statystyka** - Stopa bezrobocia w naszym powiecie Nisko w I półroczu 2009 roku wyniosła 21,1 %, a liczba





zarejestrowanych 4921 osób. Z terenu gminy Jarocin zarejestrowanych jest 388 osób. Prawo do zasiłku posiada 98 osób. A więc bezrobotnych jest nadal wielu, z przewagą ludzi młodych.

Bezrobocie w Polsce należy do największych w Unii Europejskiej. W odczuciu bezrobotnych, zasiłki wypłacane przez urzędy pracy są za niskie i przyznawane są tylko na 12 miesięcy, pod warunkiem, że wcześniej zarejestrowana osoba przepracowała minimum 1 rok. Według obiegowej opinii, za duże dochody mają posłowie, senatorowie, prezesi firm i rad nadzorczych oraz urzędnicy szczebla ministerialnego.

Bezrobotni za swoją trudną sytuację obarczają po części politykę państwa. Niektórym bezrobotnym trudno jest znaleźć jakąkolwiek pracę, ze względu na wiek i zawód. Nie mogą też za bardzo liczyć na Powiatowy Urząd Pracy w Nisku, bo skierowania do pracy wydawane są jak na lekarstwo w stosunku do liczby bezrobotnych przypadających na jedną ofertę. Dlatego też nie można się dziwić bezrobotnym, że są rozgoryczeni. Ale są też osoby długotrwale bezrobotne na własne życzenie, tzw. „niebieskie ptaki „, uchylające się od pracy.

Socjolodzy twierdzą, że większy niedostatek występuje jednak w małych miasteczkach, niż na wsi.

**Z nadzieją w przyszłość** - Oceniając rzetelnie warunki życia, nie da się też ukryć zmian pozytywnych w gminie Jarocin, podobnie jak w całym kraju: możliwość podróżowania niemalże po całej Europie bez wiz. Łatwy dostęp do kształcenia na poziomie średnim i wyższym. Nabywanie towarów, które wcześniej zaliczano do luksusowych. Rzeczywista poprawa warunków życia związana z postępem technicznym; powszechna telefonizacja przewodowa i komórkowa oraz Internet. Pod względem sanitarnym: kanalizacja ściekowa i wodociągi oraz zauważalna poprawa estetyki domów i otoczenia. Duży wybór i przystępne ceny niektórych artykułów: telewizorów, pralek, lodówek, odzieży, samochodów używanych itp. ułatwiających codzienne warunki życia. Jest też duża podaż materiałów budowlanych i szeroki wybór maszyn rolniczych.

Z mojej obserwacji wynika, że rodziny borykające się z problemem braku pracy ledwie wiążą koniec z końcem, przy całej oszczędności w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Główne wydatki ponoszą na żywność, a zakupy nowych artykułów trwałego użytku odkładają na dalszy plan. Są też osoby, którym brakuje pieniędzy na podstawowe artykuły spożywcze i dlatego osoby te są klientami Ośrodka Pomocy Społecznej w Jarocinie. Na koniec I półrocza 2009 r. 150 osób miało zarejestrowaną działalność gospodarczą na własny rachunek, z możliwością zatrudnienia dodatkowo pracowników. Istniejące prywatne zakłady drzewne w Domostawie

i w Jarocinie łągodzą w pewnym stopniu skutki bezrobocia na naszym terenie – aby podobnych zakładów powstawało jak najwięcej.

Nadmienić należy, że Gminny Zakład Komunalny w Jarocinie od kilku lat daje pracę bezrobotnym, zatrudniając w sezonie letnim ok. 15 osób.

Stanisław **GAZDA**

### Jubileusz szkoły w Zdziarach

28 października 2008 r. dla Publicznej Szkoły Podstawowej w Zdziarach to dzień niezwykły, bardzo świąteczny. Tego dnia „Nowa Szkoła” obchodzi jubileusz 10-lecia. Gwarno i wesoło od rana, rodzice krzają się i przygotowują poczęstunek dla zaproszonych gości. Uczniowie w odświętnych strojach, ćwiczą recytację wierszy przygotowanych na uroczystą akademię. Budynek szkoły godnie przygotowany na przyjęcie gości, piękne kolorowe dekoracje, gazetki tematycznie związane z Jubileuszem.

Jubileusz szkoły to okazja do wspomnień, które choć minione zawsze pozostają w pamięci. Dostrzeganie upływu czasu jest cudownym darem dojrzałości. Przez 10 minionych lat szkołę w Zdziarach ukończyło 115



uczniów, pracowało z nimi 19 nauczycieli oraz dwie osoby z obsługi.

Obchody jubileuszu rozpoczęły się o godz. 14.00 uroczystą Mszą Świętą, którą w miejscowym kościele odprawił Ks. Proboszcz Stanisław Konik. Proboszcz tej parafii jest bardzo związany ze szkołą, kiedyś pracował w niej jako katecheta, aktualnie przebywa na emeryturze. Społeczność szkolna zawsze chętnie zaprasza Księdza Proboszcza na różne uroczystości szkolne - jest postrzegany jako Wielki Przyjaciel Szkoły. Ksiądz proboszcz przekazał z racji Jubileuszu Świecę Papieską, która zajmie szczególne miejsce pośród licznych nagród i pucharów zdobiących szkolne korytarze.



Po Mszy Świętej wszyscy zaproszeni goście, rodzice i nauczyciele przybyli do budynku szkolnego. Dyrektor Szkoły Pani Rozalia Iskra powitała władze gminne z Panem Wójtem Zbigniewem Walczakiem na czele, Panią Przewodniczącą Rady Gminy, Państwa Radnych, Pana sołtysa, Panie dyrektorki ze szkół z terenu naszej gminy oraz wszystkich zaproszonych gości.

W swoim przemówieniu podziękowała wszystkim zaangażowanym w budowę i funkcjonowanie szkoły w Zdziarach, między innymi byłym dyrektorom Pani Lucynie Mazur, Pani Marii Pchełka, byłemu Wójtowi Januszowi Siembida, sołtysom sołectw leżących w obwodzie szkoły a także wszystkim mieszkańcom.

Jednym z punktów akademii było przyjęcie do społeczności uczniowskiej - pierwszoklasistów, którzy złożyli uroczyste ślubowanie. Nasi uczniowie zaprezentowali piękne układy taneczne, wykazali się dużym talentem aktorskim i plastycznym. Szczególnie podziękowania należą się Paniom: Elżbiecie Pchełka i Elżbiecie Kutyla za przygotowaną akademię. Uczniowie

klasy pierwszej zostali obdarowani licznymi upominkami przygotowanymi przez Przewodniczącą Rady Gminy, Radę Rodziców, Radę Pedagogiczną oraz uczniów klas starszych. Władze lokalne przekazały na rzecz szkoły sprzęt sportowy i słodczyce. Po zakończonej akademii wszyscy udali się na przyjęcie zorganizowane przez nauczycieli oraz Radę Rodziców Publicznej Szkoły Podstawowej w Zdziarach. Licznie przybyli rodzice i goście w trakcie poczęstunku wymieniali uwagi,



refleksje i wspomnienia dotyczące minionych i aktualnych problemów oświaty w naszej gminie. Młodzież szkolna wspólnie z absolwentami bawiła się na jubileuszowej dyskotekce.

Jubileusz szkoły był, w zgodnej opinii przybyłych na to święto, znakomitą okazją do prezentacji osiągnięć i sukcesów byłych i obecnych wychowanków prowadzonych przez wielu zaangażowanych, oddanych swojej szkole nauczycieli. Wszyscy rozstając się życzyli „Nowej Szkole” kolejnych pięknych jubileuszy.

*Rozalia Iskra*  
Dyrektor PSP Zdziary

## **Kronika szkoły w Szwedach /ciąg dalszy/**

### **Rok szkolny 1957/58**

Rok szkolny rozpoczęto dnia 2 IX. Przy składzie tych samych nauczycieli i liczbie dzieci 53. W tym roku zorganizowano kurs wieczorowy dla pracujących na który zgłosiło się 7 uczniów którzy uzupełniają kl. VII. Pod względem gospodarczym wybudowano nowe ustępy szkolne, zaplanowano zasadzić w ogrodzie 20 drzewek owocowych z funduszu Prez. R. Grom.. Rozpoczęto plan elektryfikacji 22 domów wokół szkoły i budynek szkolny, w którym zaplanowano umieścić 19 lamp elektrycznych. W roku 1958 został wybudowany most na rzece Bukowej o wartości przeszło 1mil. zł.

### **Rok szkolny 1958/59**

Rok szkolny rozpoczęto dnia 3.IX. Nauczycielka Kania Helena została przeniesiona do Golców, a na jej miejsce zamianowano naucz. Ujdę Genowefę z Pilchowa a ukończyła liceum pedag. w Rozwadowie. Liczba dzieci 54.

Szkoła została zelektryfikowana dzięki pomocy posła M. Różgi, który był prezesem Wojew.[ódzkiej] Rad.[y] w Rzeszowie jak również most został wybudowany dzięki inicjatywie posła M. Różgi. Budynek szkolny został ogrodzony przy pomocy miejscowej ludności którzy ofiarowali olchy na sztachety które zawozili do tartaku Jastkowice. Budynek szkolny należało oszalować, gdyż w ziemie jest w salach szkolnych zimno.

### **Rok szkolny 1959/60**

Rok szkolny uroczystie rozpoczęto dnia 1 IX. Naucz.[ycielka] Kupiec Maria została przeniesiona a zamianowana została Kutyla Maria z Jastkowic, która ukończyła Liceum Pedagogiczne w Rozwadowie. Ponieważ dużo było godz.[in] nadliczbowych zaplanowanych więc dodatkowo przybyła naucz.[ycielka] Federowicz Krystyna która była na kontrakcie.



Dnia 26 IX urządzono konf.[erencję] rejonową w tutejszej szkole z kaligrafii w kl. II była przeprowadzona lekcja. Naucz.[ycieli] przybyło z całego rejonu ok. 30. Po odbytej lekcji i odczytaniu referatów urządzono przyjęcie, po przyjęciu nauczycielstwo bawiło się przy elektrycznym adapterze.

### Rok szkolny 1960/61

Rok szkolny rozpoczęto uroczystie dnia 1 IX. Przy współudziale Kom.[itetu] Rodz.[icielskiego], jednego przedstawiciela Grom.[adzkiej] Rady z Domostawy i delegata z Prez.[ydium] Pow.[iatowej] Rady Nar.[odowej] z Niska. Budynek szkolny wyremontowany wew.[natrz]. uzupełniono brakujące meblowanie jak szafy i 11 ławek dla kl. V VI i VII. Podczas całego r.[oku] szk.[olnego] prowadzono sklepik szkolny, kurs wieczorowy kl.[asy] VI dla pracujących, na który zgłosiło się 13 uczni w tym robotnicy Huty Stalowa Wola. Nauczycielstwo należy do PZPR, dużo zajmuje się pracą społeczną jak zbieranie funduszu na budowę szkół Tysiąclecia, bierze czynny udział w zebraniach powiatowych, wiejskich i sesjach radnych. Żywo się interesują młodzi nauczyciele zebraniami ZMW, które zostało zorganizowane na terenie tut. Wsi. Jednak dawne wady, które są pozostałością z dawnych czasów tut. Mieszkańców wsi trudno wykorzystać.

### Rok szkolny 1961/62

Rok szkolny rozpoczęto dnia 1 IX. 1961 uroczystie przy współudziale Komitetu Rodz. Na uroczyste rozpoczęcie nauki złożyło się 1. Przemówienie kier. szkoły. W przemówieniu podał do wiadomości sprawę zaopatrzenia podręczników szkolnych do nauki oraz ubezpieczenie uczni, higiena uczni. Ze szkoły Domostawa przybyło 5 uczni 2 ucz. do kl. IV, 2 uczni w kl. V i 1 uczeń do kl. VI, ogółem liczba dzieci od kl. I do VII 68. Nauka odbywa się we wszystkich klasach z wyjątkiem klasy I jako klasy łączone. Dnia 20.XI. br. W tutejszej szkole obchodzono „Dzień Nauczyciela”. Komitet Rodz. wraz z rodzicami dzieci urządzili przyjęcie wspólnie gdzie nastąpiło spotkanie z nauczycielami miejscowymi. Tutejsze nauczycielstwo zostało wynagrodzone po 300zł, a kier. szk. 400 zł. Pod względem gospodarczym wybudowano śmietnik. Dnia 6 XI br. otrzymano aparat filmowy wąskotaśmowy zapomocą którego dla celów oświatowych będzie wyświetlać się filmy dla tutejszych mieszkańców i młodzieży. Jako pomoc naukową zakupiono projektor obrazkowy „Bajka” zapomocą którego wyświetca się przezrocza kiedy zajdzie potrzeba na lekcji. pol. biol. geogr..

### Rok szkolny 1962/63

Rok szkolny uroczystie rozpoczęto dnia 3.IX. br. Liczbę dzieci zapisano 68. Przeniesioną została nauczycielka Maria Dąbek do Warcholów, a na jej miejsce została zamianowaną Janina Czerwińska która pochodzi z Żurawicy. Podczas roku szkolnego przybyło 3 uczni, 1 uczeń z Zachodu do kl. IV a 2 ucz. ze szkoły Domostawy razem obecnych ucz. 71. Od dnia

1.XII do 31 IV prowadzono kurs dla pracujących w liczbie 16 uczni Byli to robotnicy z Huty Stalowa – Wola. Dnia 14 V urządzono egzamin. Do egz. przystąpiło 12 ucz, a 2 ucz. nie przystąpiło z tej liczby zdało 10 z postępem dost., a jeden uczeń z postępem dobrym. Prowadzono przysposobienie rolnicze I stopnia do którego zapisali się ucz. kl. VI i VII prowadzono poletka na które zasadzono kukurydzę. Koło szkolne PCK brało udział w konkursie czystości, zajęło II miejsce w nagrodę otrzymano 2 ręczniki kąpielowe, 3 mydełka dyplom. Rok szkolny uroczystie zakończono dnia 29 VI br. Szkołę Podst. Ukończyło 7 uczniów 2 ucz. składało egz. Wstępny do Przyzakładowej Szkoły Mięśnej 1 uczennica została przyjęta do szkoły Pielęgniarskiej.

*\* W ciągu całego roku odbywały się zebrania rodzicielskie, zachowała się księga protokołów zebrań z tamtego okresu. W roku szkolnym 1962/63 odbyło się 4 zaprotokolowanych zebrań. Komitet zajmował się zaopatrzeniem uczniów w podręczniki, ubezpieczeniem dzieci, sprawą sadzenia drzew w obejściu szkoły. Po klasyfikacji rodzice działający w komitecie mobilizowali innych do pomocy uczniom, wyphnęła także sprawa higieny i zaopatrzenia uczniów w kałamarze. Najważniejsza jest jednak nauka i tu postanowiono pomóc słabym uczniom przez organizację pomocy koleżeńskiej i pomocy nauczycieli dla uczniów którzy tego wymagają. Nie mniej ważne jest odpowiednie zachowanie. Obserwuje się używanie przekleństw co prowadzi do zatargów. Szczególną opieką należy otoczyć uczniów odstających \*/przypis p. M. Pchelka/*

### Rok szkolny 1963/64

Rok szkolny rozpoczęto dnia 3.IX. 1963. Przybyła nowozamianowana naucz. Agn.[ieszka] Oczkowska. Zapisano dzieci 69 od kl. I do kl. VII. Założono organizacje PCK, SKO, ZHP, SFBS.

Dnia 24.IX. br. Gen.[owefa] Szwedo odeszła na urlop. na zastępstwo przyszedł Butryn Michał który uczył tylko przez 1 miesiąc. Podczas całego roku szkolnego nie zaszły żadne zmiany. Rok szkolny zakończono dnia 28 VI br. Zakończenie roku szkolnego było uroczyste. Komit. Rodz. urządził przyjęcie z kl. VII ukończyło 8 ucz. z tych 2 ucz. zostały przyjęte do Liceum Ogóln. Przed zakończeniem r. szkolnego robiono grupowe zdjęcia z dziećmi szkolnymi i nauczycielstwo

### Rok szkolny 1964/65

Rok szkolny rozpoczęto dnia 1 IX. 1964 r. Zgłosiło się dzieci 68. Przeniesioną została nauczycielka Agn. Oczkowska a zamianowana Czerwińska Janina, która wyszła zamaż za Szwedę Ambrożego s. Kazimierza i ze względów rodzinnych została zamianowaną do tut. szkoły. Dzieci uczą się w kl. od I do VII. Zaprowadzono organizacje jak ZHP, PCK, LOK, SFBOS i będzie prowadzić się kółko artystyczne jako zajęcia poza lekcyjne. Dnia 15 IX 64 r. nauczycielka Gen. Szwedo odeszła na urlop macierzyński i wróciła do pracy dnia 7 I. 1965 r. W zastępstwie przyszła nauczycielka z Domostawy



Ob. M. Pasztaleniec i uczyła od dnia 1 X. do dnia 20 XII 64 r. Dnia 8 II 1965 r. odeszła na urlop macierzyński Janina Szwedo wróciła do pracy dopiero 17 V. 1965 r. Kierownik szkoły zmieniał 3 razy plan godzin. Kiedy odeszła na urlop J. Szwedo żadnego zastępstwa nie było. Ułożono plan godzin o 2 nauczycielach i skrócono godz. przez usunięcie przedmiotów artystyczno-technicznych, gdyż nauczyciel może zająć tylko pół etatu więc nauczyciel uczył 39 godz. tygodniowo. W klasach VI i VII przeprowadzała Przysposobieni Rolnicze Kier. szk. ST. Świątkowska. Dnia 10 V. przeprowadzono egz. z zakresu nauki I stopnia. Uczniowie ci prowadzą poletka doświadczalne, posadzone są ziemniaki, gatunek „Epoka” i posiana jest rozsada kapusty pastewnej, którą będą uprawiać porą jesienną. Obecnie to jest przez cały miesiąc maj odbywają się przygotowania do wyborów radnych do Grom.Rad Narod., Pow.r. N., Wojew. R. N. i posłów do Sejmu. Dnia 30 V. 1965 r. odbędzie się głosowanie. Na liście wyborców na radnych do Grom. R. Narod. Domostawa jest umieszczona Kier. szk. St. Świątkowska. Dnia 9 V. 65 r. odbyło się zebranie w tut. Szkole kandydatów na radnych do Powiatowej Rady Narod. Z miejscową ludnością. Kandydaci przybyli Ob. Nadleśniczy Sikora z Ulanowa Dyr. PZGS Sycz z Niska i Przewodn. Gr. R. Nar. Z Jarocina Ob. Powęska Jan. Dzieci szkolne kl VII przywitała przybyłych gości z bukietem kwiatów tulipanów.

Obecnie przez cały IV okres nauki przygotowuje się 7 uczn. Z kl VII do wstępnego egzaminu do szkoły zasadniczej 3 let. Elektrycznej w Nisku do Liceum Ogólnego i do szkoły zawodowej krawieckiej.

#### **Rok szkolny 1965/66**

Rok szkolny zgłosiło się dzieci 68 rozpoczęło naukę dnia 1 IX.1965 r. Nowy rok szkolny rozpoczęto uroczystie i wysłuchano z audycji radiowej przemówienie Min. Oświaty W. Tułodziecki. Następnie przydzielono wychowawstwa w klasach i organizacje młodzieżowe. Wychowawczynią kl I jest Gen. Szwedo liczba dzieci zapisanych i uczęszczających Wychowawczynią kl II i III jest Anna Szypuła nowo zamianowana nauczycielka, zapisanych i uczęszczających dzieci Wychowawczynią kl IV i V jest Janina Szwedo zapisanych i uczęszczających dzieci Wychowawczynią kl VI i VII jest St. Świątkowska zapisanych i uczęszczających z kl VI Opiekunką organizacji młodzieżowej ZHP jest Anna Szypuła, opiekunką PCK jest St. Świątkowska opiekunką SKO jest Gen. Szwedo, opiekunką SFOS (Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy – przyp. red) (...) jest Janina Szwedo. W tym roku szkolnym planuje się zorganizować kurs wieczorowy dla pracujących uzupełniający kl VII i Szkolenie z kl VI i VII. W dniach 16 X 20 X. 65 r. zgłosiły się dzieci z Dębowca do kl V. VI i VII w liczbie 8, na skutek braku 1 nauczyciela w Kochanach. Ponieważ kurs wieczorowy był organizowany w Domostawie więc przy tut. Szkole nie organizowano natomiast prowadzono szkolenie Przysposobienia Roln. i doszło 7 ucz. do egzaminu. Ci otrzymali nagrodę 1000 zł. złożone pien. na ks. PKO i stanęli

do konkursu na powiatowym zlocie Młodych Rolników w którym uczestników było ok. 500.

(w tym miejscu wklejona jest do Kroniki notka prasowa Pt. „Nagrody dla młodych rolników” zamieszczona w gazecie „Nowiny Rzeszowskie” z dnia 29 X. 1965 r. o następującej treści: „Z udziałem posła inż., Józefa Łastowskiego oraz sekretarza KP PZPR w Nisku tow., Karola Turzy, odbył się w Jarocinie Powiatowy Zlot Młodych Rolników. Uczestniczyło w nim blisko 500 członków zespołów przysposobienia rolniczego różnych stopni oraz uczniów szkół przysposobienia rolniczego. Podczas zlotu, wyróżniającym się młodym rolnikom, którzy osiągnęli najlepsze wyniki uprawowe i hodowlane, wręczono wartościowe nagrody.

Zespołowe nagrody wojewódzkie otrzymały: zespół przysposobienia rolniczego I stopnia z Cisowego Lasu, Kopkek oraz zespół PR II stopnia z miejscowości Zdziary. Nagrody powiatowe przyznano zespołom ze Szwedów, Przyszowa i Zalesia, Indywidualne nagrody otrzymali Aniela Wyka z Cisowego Lasu, Andrzej Tupaj z Kończyc i Zygmunt Ludian ze Szwedów W części artystycznej zlotu wystąpił 50-osobowy zespół Technikum Mechanicznego w Stalowej Woli.

(z. fl.) „– przyp. red.)

Rok szkolny zakończono uroczystie z przyjęciem które urządził Komitet Rodzicielski.

*\*\* Odbyły się 4 posiedzenia Rady Pedagogicznej. Na pierwszym posiedzeniu omówiono i zatwierdzono plan pracy na rok bieżący. Dokonano przydziału przedmiotów i wychowawstw i czynności dodatkowych. Na następnych naradach dokonano klasyfikacji uczniów, przeanalizowano realizację materiału nauczania i osiągnięć organizacji młodzieżowych. Specjalną naradę poświęcono obchodom 1000-lecia Państwa Polskiego. Wiele uroczystości milenijnych odbędzie się w kwietniu i maju. Będzie spotkanie z Wojskiem Polskim, bogate uroczystości 1 Maja Dni Oświaty książki i prasy. 24 będzie przebiegać sztafeta wojskowa w kierunku Janowa Lubelskiego, na jej spotkanie wyruszy drużyna harcerska ze Szwedów z chorągiewkami i kwiatami. Na 31 kwietnia przewidziano wieczornice w szkole Szwedów. Na program złożą się przemówienia, inscenizacje, wiersze i śpiewy. Następnie będzie zorganizowana zabawa na świeżym powietrzu w Domostawie.*

*W dniu 17 czerwca 1968r. dokonano podsumowania zaplanowanych zadań. Plan został zrealizowany. Omówiono także dokonania w pracach społecznych. Młodzież pracowała przy budowie drogi, sadzeniu drzewek wokół szkoły, działanie wspomagał komitet rodzicielski.*

*Uczniowie klasy VII mogą kończyć klasę VIII w szkole Przysposobienia Rolniczego w Jarocinie. /przypis M. Pchełka/ cdn.*

#### **Wojenne straty**

W ostatnim numerze wydrukowane były nazwiska zamordowanych osób z Golc. Niektóre nazwiska zostały przez korektę komputerową przekreślone. Powinno być:



Fedorek /a nie Fetorek/; Skomro /a nie Skoro/; Skromak /a nie Skrobak/. Otrzymaliśmy także list od p. Ludwika Powęska, która zwróciła nam uwagę, że na tablicy w Golcach, przy nazwisku jej dziadka Jana Fedorka wyryto błędnie wiek. W chwili śmierci miał 28 a nie 37 lat. Ponadto p. Powęska zwraca uwagę, że w numerze 11 Państwa Jarocin, gdzie opublikowaliśmy listę ofiar z Majdanu Golczańskiego postawiliśmy przy niektórych nazwiskach pytajniki, powinno być nazwisko Szkutnik Maria /a nie Kutnik/; Kwaśnik Krystyna /a nie Justyna/; Kwaśnik Emil /a nie Emilia/ Pani Powęska uważa także, że prawidłowa data urodzin Julii Kwaśnik to rok 1943. W dalszym ciągu prosimy czytelników o zgłaszanie zauważonych błędów i nieścisłości /red/

### Zdziary

28.04.1940 – Stanisław Cichoń – lat 36 – zabity przez Niemców  
26.07.1940 – Zofia Wołoszyn – ur. 11.05.1910 – zastrzelona podczas działań wojennych  
29.09.1942 – Wojciech Głuszak ur. 1910 – zastrzelony  
7.03.1943 – Kiełb ur. 5.05.1923 – zastrzelony  
8.07.1943 – Franciszek Pokładek ur.24.07.1909 – zastrzelony w Kraśniku w więzieniu  
9.07.1943 – Mateusz Cieśla – ur.1.06.1878 – zastrzelony podczas oblawy  
9.07.1943 – Franciszek Siembida – ur.2.10.1904 – zastrzelony  
5.08.1943 – Dziurda – ur.23.05.1901 – zastrzelony podczas oblawy  
17.08.1943 – Roman Bury – ur.6.08.1925 – zastrzelony  
22.09.1943 – Stanisław Pacholec – 1.05.1909 – zmarł w Lublinie  
1.10.1943 – Jan Marcinek –ur. 1869 – zmarł w Lublinie  
1.10.1943 – Antoni Siembida – 15.07.1903 – zmarł w Lublinie  
23.07.1944 – Jan Sobilo ur. 15.05.1905 – zastrzelony podczas niewoli  
26.07.1944 – Andrzej Małek – lat 32 – postrzał /dopisek: Łązek Ordynacki/  
Osoby wyżej wymienione zginęły bezpośrednio z rąk okupanta niemieckiego. Do ofiar wojny należało by także zaliczyć zmarłych w wyniku trudnych warunków życia w czasie wojny i braku odpowiedniej opieki zdrowotnej. Przykładem są Zdziary, w których w czasie epidemii dyzenterii /czerwonki/ zmarło na nią 7 osób w 1941 oraz 12 w 1942 roku.

### Katy

Rok 1943:  
3.10. 1943 – Węgliński Marcin – ur.10.10.1871 – zastrzelony  
9.07. - Szczębara Stanisław – 2.05.1904 – zastrzelony  
9.07. - Jachim Stanisław – 23.02.1912 – zastrzelony  
10.07. - Kutyla Antoni – 3.06.1905 -zastrzelony  
10.07. - Kutyla Tomasz – 21.08.1892 - zastrzelony  
10.07. - Mul Adam - 16.10 1892 – zastrzelony  
10.07 - Kutyla Jan - 6.09.1912 – zastrzelony  
10.07. Kutyla Katarzyna - 78 lat – zastrzeliła się

10.07.Kutyla Grzegorz - 9.03.1873 – zastrzelony  
10.07. Kutyla Stanisław – 12.11.1879 – zastrzelony  
Rok 1944:

11.07. 1944 -Martyna Michał – ur. 13.11.1877 zastrzelony  
11.07. Kata Edward – 28.11.1927 – zastrzelony  
11.07. Skrzypek Michał – 12.09.1927 - zastrzelony

*ciąg dalszy w następnym numerze*

## Kodeks towarzyski ks. Mikusińskiego XVIII. Żałoba, kondolencje.

1. Po śmierci bliskiego krewnego nosi się żałobę; młodzież szkolna nosi czarną opaskę na rękawie i czarną krepę na czapce. Podczas ciężkiej żałoby nosi się także zwykle czarne rękawiczki, czarne spinki do mankietów i zamiast łańcuszka do zegarka, czarną tasiemkę (osoby nie noszące mundurka, noszą także czarne krawatki).

2. Jest też zwyczajem korespondować w tym czasie (z wyjątkiem listów z życzeniami i gratulacjami) na papierze z czarną obwódką i używać wizytówek i kopert z czarnymi obwódkami.

3. W pierwszych tygodniach żałoby nie bierz udziału w publicznych przedstawieniach i zaczynaj później od przedstawień poważniejszych.

4. Po rodzicach trwa żałoba rok, (pół roku ciężka, pół roku półżałoba), po dziadkach i rodzeństwie — sześć miesięcy, po wuju, ciotce, kuzynie, krewnych — dwa do sześć tygodni.

5. W pogrzebie dobroczyńcy, przyjaciela, znajomego lub w ogóle każdej osobistości, względem której masz pewne zobowiązania, bierz udział i zachowaj się w pochodzie spokojnie, poważnie i z godnością.

6. W dowód swojej czci i przywiązania odwiedź także w pewnych dniach roku groby umarłych na cmentarzach.

## XIX. Korespondencja.

1. Zastanów się nad każdym słowem listu, gdyż: „scripta manent” – napisane trwa; ulóż sobie bruljon każdego listu (napisz go na brudno); zwłaszcza gdy piszesz do osób znakomitszych i odczytaj list jeszcze raz przed wysłaniem.

2. Do osób znacznie wyższych od ciebie stanowiskiem i godnością, pisz na dużym arkuszu listowego papieru od jego połowy. Do innych wyższych osób możesz pisać na zwyczajnym, białym, listowym arkuszu, lecz rób odstęp na parę wierszy od góry oraz margines.

3. Pisząc list, należy na wstępie położyć cały tytuł osoby, do której piszesz, nie zaś jego skrócenia.

4. Gdy odebrałeś list od osoby, do której piszesz, nadmień o tem w liście swoim.

5. W liście do znaczniejszych osób nie pozdrawiaj innych, ukłonów innym nie załączaj; jeśli do równych sobie piszesz, możesz to uczynić.



6. Datę wysłania listu pisz u dołu obok podpisu, po jego lewej stronie lub u góry listu.

7. Gdy odpisujesz na list, w którym cię proszono lub zalecano ci wiele rzeczy, odpisz na każdy punkt, nie wyliczając jednak: po pierwsze, po drugie i t. d.

8. Gdy prosisz o co w liście - kończąc list, ponów prośbę i uczyni zapewnienie o wdzięczności, że spełnią to, o co prosisz.

9. Jeżeli w liście chcesz okazać współczucie w nieszczęściu, jakie nawiedziło innych, okazując im współczucie, uspakajaj strapiionych. Do tego uspokojenia i pocieszenia najskuteczniejszym środkiem są tylko pobudki religijne.

10. Zalecając kogoś listem, wymień jego przymioty, zakończ list, obiecując wdzięczność ze swej i zalecanego strony, jeżeli prośbie stanie się zadość. Listów polecających nie pieczętuje się zwykle, lecz otwarte oddaje się tym, którzy je mają wręczyć.

11. Winszując nowej godności, oświadczyć, że cieszysz się, iż to, co dawno osobie jakiejś się należało, osiągnęła; dołącz i życzenia, aby do wyższych dorosła godności.

12. Winszując świąt, wypowiedz radość o szczęśliwym doczekaniu ich i w jasnych, szczerych słowach złoż swoje życzenia..

13. Pisząc list w interesie jakimś, prosto i jasno go wyraż, aby odbierający mógł zrozumieć, czego od niego żądasz. Można załączyć znaczek pocztowy o ile piszesz do osoby całkiem nieznaną.

14. W liście do osób wyższych, wystrzegaj się żartów, konceptów, lecz pisz z powagą, a o ile można najkrócej.

15. Pocztówki, albo widokówki można posyłać tylko krewnym, dobrym znajomym i rówieśnikom; pisz do nich tylko to, co każdy może czytać. Do innych osób nie wypada posyłać pocztówek, tylko z wycieczki wolno wysyłać do nich widokówki.

16. Nie pisz na pocztówce rzeczy, któreby mogły kogoś obrazić; nie posyłaj takich widokówek z obrazkami lub wierszami, któreby mogły kogoś dotknąć lub uchybić dobrem obyczajom.

17. Na listy do równych sobie lub znajomych używaj papieru listowego formatu zwykle ósemki (wielkości zwykłej książki); papier listowy nie powinien być linjowany lub kratkowany. Koperta winna być dostosowana do papieru.

18. Listy należy opłacić, aby adresat za ciebie grzywny nie płacił; pisz adres wyraźnie i dokładnie; przylepiaj znaczki pocztowe (nie przewrócone) po stronie adresu u szczytu prawego brzegu koperty. Nie zwilżaj językiem brzegu koperty, na puszczonego gumą lub marką, gdyż to zdrowiu szkodzi, a nieprzyjemne jest tym, którzy na ciebie patrzą.

19. Zniszcz otrzymany list, jeżeli nie ma dla ciebie szczególniejszego znaczenia; nie naprzykrzaj się nikomu swoimi listami; zachowuj tajemnicę listową.

20. Nie wysyłaj nigdy żadnego anonimu (listu nie

podpisanego własnym nazwiskiem), pisanie anonimu jest tchórzostwem, rzeczą podłą i wstrętną. **Koniec**

### Sukcesy uczniów

Miło nam poinformować, że Kamil Serafin z Mostków - Podporów w gminie Jarocin, uczeń klasy III a LO im. KEN w Stalowej Woli odniósł niebywały sukces. Otóż został on Laureatem LVIII Olimpiady Fizycznej (2008/2009). Pod względem punktów zajął ex-equo 10-11 miejsce w Polsce.

\*\*\*

W ogólnopolskim finale *Olimpiady Innowacji Technicznych* wśród 13 finalistów znalazł się uczeń RCEZ w Nisku Łukasz Lach z Jarocina

\*\*\*

Dawid Żak uczeń RCEZ w Nisku został jednym z czterech finalistów finału wojewódzkiego w *Ogólnopolskiej Olimpiadzie Wiedzy o Internecie DialNet Masters*

\*\*\*

14. Ogólnopolska Olimpiada Wiedzy o Internecie DialNet Masters

Finał wojewódzki: 4 finalistów

Dawid Żak 2F, Grzegorz Tatar 2F, Dominika Szczęch 2F, Konrad Kolano 2F

### Kącik humoru:

#### Kłamaczucha

Pani Hillaria Clinton podczas wizyty w Nowej Zelandii spotkała się z pierwszym zdobywcą Mount Everestu Edmundem Hillarym. "Czy pan wie, Mistrzu - zagadnęła Prezydentowa - że rodzice dali mi na imię Hillary dla uczczenia pańskiego wspaniałego wyczynu"

Cały szkopał w tym, że pani Clinton urodziła się w 1947 roku, natomiast Edmund Hillary zdobył Mount Everest w 1953.

#### Irytacja

W bardzo starym kawale towarzysz Breżniew denerwował się, że w różnych miejscach na świecie jest w tym samym czasie inna godzina, a nawet data. "Nie może tak być, towarzysze - dzwonię do Fidela Castro pogratulować rocznicy, a tu się okazuje, że to było wczoraj, dzwonię do Watykanu z kondolencjami po zamachu na papieża, a tu się okazuje, że to dopiero jutro..."

### Kurs udzielania pierwszej pomocy

Dnia 05.03.2009r. w PSP w Domostawie odbył się kurs udzielania pierwszej pomocy dla nauczycieli z powiatu niżańskiego. Zostało przeszkolonych 32 nauczycieli. Szkolenie przeprowadzili wolontariusze z Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy z Warszawy. Każda ze szkół otrzymała materiały i manekiny do przeszkolenia nauczycieli i uczniów w swoich szkołach, a także certyfikaty uczestnictwa w szkoleniu.

Zdjęcie str. 24.

Zofia Kielb



### GMINNY KONKURS ORTOGRAFICZNY

Dnia 31 marca 2009 r. w Publicznej Szkole Podstawowej w Domostawie odbył się Gminny Konkurs Ortograficzny „Mistrz Ortografii” dla uczniów kl. II i III zorganizowany przez Stanisławę Mierzwa i Małgorzatę Pchelka.

W konkursie wzięło udział 11 uczniów z kl. II i 13 z kl. III ze szkół Gminy Jarocin.

W skład komisji konkursowej wchodził nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej z poszczególnych szkół.

Uczniowie reprezentowali wysoki poziom umiejętności ortograficznych.

**Do etapu powiatowego zakwalifikowali się:**

**klasa III – 140 punktów do zdobycia**

1. Mika Natalia           PSP. Zdziary 140 pkt.
2. Godula Piotr           PSP. Zdziary 137 pkt.
3. Sowa Kinga           PSP. Zdziary 136 pkt.

**Klasa II – 136 punktów do zdobycia**

1. Bielak Adrian   PSP. Domostawa 134 pkt.
2. Rzekęć Radosław PSP. Domostawa 129 pkt.
3. Pac Krzysztof   PSP. Sokale 128pkt.



Laureaci i pozostali uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy i nagrody książkowe ufundowane przez Wójta Gminy Jarocin.

### NIŻAŃSKI PRZEGLĄD ZESPOŁÓW TAŃCA SPORTOWEGO, ZAPASY TANECZNE.

odbył się 23 lutego 2009 roku, w hali sportowej Regionalnego Centrum Edukacji Zawodowej w Nisku. Organizatorem było Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”. Zespoły oceniane były w następujących kategoriach:

Kategorie taneczno-sportowe: - cheerleaderki, dance aerobik, gimnastyka artystyczna, break dance.

Kategorie wiekowe: - uczniowie szkół podstawowych, uczniowie szkół gimnazjalnych, uczniowie szkół ponad gimnazjalnych. Po zakończonym Przeglądzie Jury przyznało nagrody. Zespół Taneczny

„MIRAGE” z Jarocina, pod kierunkiem P. Annay Szczębara, **zajął I miejsce** w kategorii dance aerobik – gratulujemy.



Władysława i Julian Molawka



Bronisława i Tadeusz Chudy



Janina i Marian Płak



Zdjęcie grupowe



Zespół Taneczny „MIRAGE” z Jarocina



Uczestnicy kursu udzielania pierwszej pomocy

## *„PAŃSTWO JAROCIN”*

Wydawca: Stowarzyszenie Przyjaciół Państwa Jarocin  
Adres: 37-405 Jarocin 159, tel. (015) 871-31-39, fax. (015) 871-31-38,